RESOLUÇÃO N º 68/13 -CEPE

Fixa  o  currículo  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Contabilidade, nível Doutorado, da Universidade Federal do
Paraná.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO,
órgão  normativo,  consultivo  e  deliberativo  da  Administração  Superior,  no  uso  de  suas
atribuições  conferidas  pelo  artigo  21  do  Estatuto  da  Universidade  Federal  do  Paraná  e
considerando o parecer  nº  244/13 exarado pela  Conselheira  Lucí  Regina Panka Archegas
disposto no processo nº 005154/2013-42, por unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º O  Currículo  do  Curso  de  Doutorado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Contabilidade é constituído das seguintes disciplinas:

Código Disciplina C. H. Créditos
SC803 Teoria de Finanças 45 3
SC804 Métodos Quantitativos Aplicados a Contabilidade e Finanças 45 3
SC814 Teoria e Análise de Custos 45 3
SC819 Gestão Estratégica da Tecnologia da Informação 45 3
SC821 Finanças Corporativas 45 3
SC822 Análise de Investimentos 45 3
SC826 Economia nas Empresas 45 3
SC829 Estudos Contemporâneos em Contabilidade Gerencial 45 3
SC831 Contabilidade Financeira 45 3
SC832 Metodologia do Ensino em Contabilidade e Finanças 45 3
SC834 Contabilidade e Sustentabilidade 45 3
SC837 Tópicos Especiais em Contabilidade 15 1
SC838 Contabilidade para o Terceiro Setor 45 3
SC839 Discussões Metodológicas da Tese de Doutorado 12 180
SC840 Epistemologia da Contabilidade e Finanças 45 3
SC841 Estudos Avançados em Teoria da Contabilidade 45 3
SC842 Estágio Docência 45 3
SC843 Modelos e Métodos Quantitativos 45 3
SC844 Seminário de Tese I 45 3
SC845 Seminário de Tese II 45 3
SC846 Sistemas de Controle Gerencial 45 3

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, em 25 de outubro de 2013.

Rogério Andrade Mulinari
Presidente em Exercício